RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLTIC0 ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970-- CUIADA - MATO GROSSO

SEMA 1 GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARADE

ESTA000E I MATO GROSSO

PORTARIA n o  L052 de 18 de dezembro de 2020

Outorga a MINERAçAO SERRA DOURADA

LTDA direito de uso de Agua Subterrânea.

A Secretária Adjunta de Licendamento Ambiental e Recursos Hidricos, LILIAN FERREIRA

DOS SANTOS, no uso dos atribuiçôes que Ihe confere a Portada n o  34 de 23 dejaneiro de 2018, e

Considerando os Termos do Lei n o  11.088, de 09 de marco de 2020, que dispoe sobre a

Politico Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando o Decreto n o  336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de

outOrga de águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando as Termos do Lei Estadual n o  9.612 de 12 de setembro de 2011, que dispôe

sobre a adrninistraçao e a conservação dos aguas subterrâneas de dorninio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolucão CEHIDRO n o  44, de 11 de outubro de 2011 alterada pela

Resoluçao n o  57 dell de Julho de 2013, que estabelece critérios técnicos a serem aplicados nos análises

dos pedidos de outorga de àguas subterrâneas no Estado de Mato Grosso;

Considerando a lnstrucdo Normativa n o  05, de 22 de agosto de 2017, que dispôe sobre Os

procedimentos a serem adotados para os processos de outorga de usa de Recursos Hidricos de agua

de dominic do Estado de Mato grosso;

Considerando o Parecer Técnico n° 141653/CCRH/SURH/2020 de 18 de dezembro de

2020, acostado nos foihas n o  90 e 91 (f\v) do processo SAD n o  67511/2019;

RESOLVE:

Art 10  Outorgar a MINERAcAO SERRA DOURADA LTDA, inscrito no CNP3 sob n o
05.520.594/0001-85, referente ac Processo n o  67511/2019, doravante denorninado Outorgado, 0

direito de usc do agua subterrânea para finalidade de rnineracão. 0 empreendimento está localizado

no Rodovia MT 326, Km 65, Estrada Cocalinho, zona rural, municipio de Cocalinho/MT, inserido no

Provincia Hidrogeolégica Coberturas Indiferenciadas, sob a UPG TA-2, corn as seguintes caracteristicas:

- Coordenadas Geográficas PT 01 - 14°08'58,4" de Latitude Sul e 51°27'32,8" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vazao maxima de captação de 23,225 rn 3/h por urn periodo de 2,15

h/dia, durante 7 dias/semana, perfazendo urna vazão maxima de 50 m 3/dia, conforme consta no
Tabela 01 em anexo.

H - 0 Outorgado deverá manter em funcionamento equiparnentos de medicão pare

monitoramento continuo dos vazâes captadas;

ccrh©sema.mt.gov.br

+55653613.7200/

RUA C - ESQUINA COM RUA F— CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIA DR I

ESTADO DR I MATO GROSSO

Sólidos Suspensos, SOlidos totals Dissolvidos, Alcaiinidade Total, Aicalinidade de Carbonato, Alcalinidade

de Bicarbonato, Dureza, Cáicio, Magnésio, SOdio, Potássio, Ferro Total, Man9ans, Silica SoiUvei,

Coliformes Totals, El Coil.

IV - 0 Outor9ado deverá encominhar anualmente a Coordenadoria de Controle de

Recursos HIdricos do SEMA/MT, 0 boietim de anáse fisico-qulmica e bacteriológica do água e a relatório

de rnediçEes dos vazEes captadas mensairnente.

V - Construir e manter, quando e onde determinado peia autoridade outor9ante, as

instalaçEes necessárias as observaçOes hidrornétricas dos á9uas extroidas e ionçodas;

Art. 2° Quando em zona urbana, fica o outor9ado responsóvel pelo atendirnento 00

disposto no art. 45, §2 °  do Lei Nadonol de Sanearnento Básico - Lei n o  11.445/2007 e peio art. 7 °  § 10

do Decreto n °  7.217/2010 que regulamento essa lei.

Art. 3° A outorgo objeto desta Portaria, vigororá ate 18 de dezembro de 2025, podendo

ser suspenso parciol ou totoimente, em definftivo ou por prozo determinodo, além de outros situoçOes

previstos no Iegislocão pertinente, nos seguintes cosos:

I - descumprirnento dos condicOes estobelecidos no art. 1° desto Portarlo;

U - confto corn normas posteriores sobre prioridade de uso de recursos hidricos;

Hi - incidEncia no art. 18 e incisos I e U do art. 12 do Decreto n'336, de 6/6/2007;

IV - indeferimento ou cassoção de licença arnbiental.

Parágrafo Unico. Para minirnizar os efeitos de secas, 0 usa outorgado poderá ser

racionado, conforme previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 dejunho de 2007.

Art. 4° Esta outorga poderá ser revista, alérn de outros situacOes previstos no legislacão

pertinente:

- quando os estudos de pianejomento regional de utilizoção dos recursos hidricos

indicorem a necessidode de revisão dos outorgos emitidas; e

II - quando for necessária a adequação dos pianos de recursos hidricos e a execução de

oçôes para garantir a prioridode de uso dos Recursos Hidricos.

Art. 5° 0 Outorgado responderá civil, penal e administrotivamente, par danos causodos a
vida, a saüde, 00 meio ambiente e pelo usa inadequado que vier a fozer do presente outorgo.

Art. 6 °  Esta Portario não dispenso nern substitui a obtencao, pelo Outorgado, de certidOes,

aivarós ou icencos de qualquer natureza, exigidos peio legislaçao federal, estadual ou municipal.

ccrhsema.mt.gov.br

+55653613.7200/

Art. 7° Esta outorgo poderá ser renovada rnediante opresentacão de requerirnento a
SEMA/MT, corn antecedéncia minima de 90 (naventa) dias do término de suo volidade.

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRTARIA DE

ESTA000E 4 MATO GROSSO

Art. 8 0 usa dos recursos hidricos, objeto desta outor9a, poderá estar sujeito a cobrança,

nos termos dos art. 18 do Lei n o  11.088, de 09 de marco de 2020,

Art. 90  Q Outor9ado se sujeita a fiscalizacoo do SEMA/MT, por intermédio de seus a9entes

ou prepostos indicados, devendo franquear-lhes o acesso 00 empreendimento e a documentação

relativa a outorga emitida por meio desta Portaria.

Art. 10 0. Esto outorga nao autoriza a instalacão do empreendimento ou mesmo as obras

necessárias para realizar as captacôes, sendo estes passiveis de licenciamento ambientol.

Art. 11°. Esta Portaria entra em vigor no data de suo publicação.

Cuiobá/MT, 18 de dezembro de 2020.

PEGISTRADA,

PUBLICADA,

GUM P PA-S E

LIUAN FERPEIPA DOS SANTOS
Secretdria Adjunta de Licenciamento Ambientol e Recursos Hidricos

GSALARH/SEMA-MT

ccrhsema.mt.gov.br

+5565 3613.7200 /

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA GOVERNO DO ESTADO DE 	 ccm@sema.mt.gov.br
SECRETARIA DE

ESTADO DE
MElD AMBIENTE

+5565 3613.7200 I

ANEXO

Tabela 01 - Captação Pogo Tubular

Coordenadas Geográficas PT 01 - 14°08'58,4" de Latitude Sul e 51'27328" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

MES
Vazöo

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 23,225 2,150 31

Fevereiro 23,225 2,150 28

Marco 23,225 2,150 31

Abril 23,225 2,150 30

Maio 23,225 2,150 31

3unho 23,225 2,150 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dio)

Periodo

(dias/mês)

3ulho 23,225 2,150 31

Agosto 23,225 2,150 31

Setembro 23,225 2,150 30

Outubro 23,225 2,150 31

Novembro 23,225 2,150 30

Dezembro 23,225 2,150 31

Volume Máximo Anual Outorgado (rn 	18.225.819

I